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Tribunal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Piblica

RESOLUCION N° 002744-2022-JUS/TTAIP-PRIMERA SALA

Expediente 02835-2022-JUS/TTAIP

Recurrente ALONSO RAFAEL LLAIQUE TOLEDO
Entidad : MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
Sumilla : Declara fundado recurso de apelacion

Miraflores, 25 de noviembre de 2022

VISTO el Expediente de Apelacion N° 02835-2022-JUS/TTAIP de fecha 11 de
noviembre de 2022, interpuesto por ALONSO RAFAEL LLAIQUE TOLEDOY?, contra la
denegatoria por silencio administrativo negativo de su solicitud de acceso a la
informacion publica presentada al MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS? el 27 de mayo
de 2022.

CONSIDERANDO:

ANTECEDENTES

Con fecha 27 de mayo de 2022, en ejercicio de su derecho de acceso a la informacion
publica, el recurrente solicit6 a la entidad “...) SE ENVIE A M| CORREO
ELECTRONICO, COPIA SIMPLE DEL EXPEDIENTE COMPLETO DE LAS
CONCESION PLANTA DE BENEFICIO EL MIRADOR, CON CODIGO P020000918,
DE TITULARIDAD DE M & S TRANSPORTES Y SERVICIOS GENERALES S.R.L.,
IDENTIFICADA CON RUC: 20496173059”. (sic)

El 11 de noviembre de 2022, al considerar denegada la referida solicitud y en
aplicacion del silencio administrativo negativo por parte de la entidad, el recurrente
interpuso ante esta instancia el recurso de apelacién materia de andlisis.

Mediante la Resolucién N° 002608-2022-JUS/TTAIP-PRIMERA SALA® se admiti6 a
trdmite el referido recurso impugnatorio, requiriendo la remision del expediente
administrativo generado para la atencion de la solicitud impugnada, asi como la
formulacion de sus descargos.

En adelante, el recurrente.

En adelante, la entidad.

Resolucién de fecha 15 de noviembre octubre de 2022, la cual fue debidamente notificada a la Mesa de Partes Virtual
de la entidad: http:/pad.minem.gob.pe/SIGEDVIRTUAL INGRESO, el 17 de noviembre de 2022 a horas 11:15,
generandose el Expediente N° 3386724, conforme la informacion proporcionada por la Secretaria Técnica de esta
instancia, dentro del marco de lo dispuesto por el Principio de Debido Procedimiento contemplado en el numeral 1.2
del articulo IV del Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS.




Con OFICIO N° 509 -2022-MINEM/SG-OADAC, presentado a esta instancia el 23 de
noviembre de 2022, la entidad remitié el expediente administrativo que se genero
para la atencion de la solicitud; asimismo, formul6 sus descargos a través del Informe
N° 004-2022-MINEM-SG-OADAC-ARCS del cual se desprende lo siguiente:

“(..)

Respecto a la solicitud y atencion del pedido de acceso a la informacion publica
con Expediente N° 3309484.

3.4

3.5

3.6

3.7

De acuerdo a los actuados en el Expediente N° 3309484, se tiene que
mediante solicitud ingresada por el Portal de Transparencia del MINEM con
fecha 27 de mayo de 2022 y registrada con Expediente N° 3309484, el
ciudadano ALONSO RAFAEL LLAIQUE TOLEDO solicit6: “(...)COPIA
SIMPLE DEL EXPEDIENTE COMPLETO DE LAS CONCESION PLANTA
DE BENEFICIO EL MIRADOR, CON CODIGO P020000918, DE
TITULARIDAD DE M & S TRANSPORTES Y SERVICIOS GENERALES
S.R.L., IDENTIFICADA CON RUC: 20496173059".

La Direccion General de Mineria, mediante documento interno comunico
que “el expediente completo de la planta de beneficio de la concesién de
beneficio _denominada “PLANTA DE BENEFICIO EL MIRADOR” con
codigo P020000918 no se encuentra_en nuestros archivos y se debe
solicitar estos documentos a la Direccién Regional de Energia y Minas de
Ancash”.

Mediante Oficio N° 0220-2022/MINEM-SG-OADAC de fecha 1 de junio de
2022, se encaus6 al Gobierno Regional de Ancash la solicitud de acceso
a la informacién publica formulada por el ciudadano.

Mediante correo electronico de fecha 1 de junio de 2022 enviado desde la
bandeja frai: FRAI@minem.gob.pe, se dio respuesta al ciudadano
ALONSO RAFAEL LLAIQUE TOLEDO a su correo electronico:
alonso.llaigue@salemanconsultores.com, en__atenciébn a su_solicitud
registrada _con Expediente N° 3309484, que mediante Oficio N° 0220-
2022/MINEM-SGOADAC se trasladé su solicitud de acceso a la
informacién al Gobierno Regional de Ancash (registrado con documento
N° 2030498 vy Expediente N° 1246941), adjuntandose el oficio indicado.

Sobre los descargos requeridos por el Tribunal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica:

3.8

3.9

De acuerdo a los actuados remitidos con la CEDULA DE NOTIFICACION
N° 10821-2022-JUS/TTAIP, se tiene que en el recurso de apelacién
presentado el 11 de noviembre de 2022 con Hoja de Tramite - Interno
000446619-2022MSC, el ciudadano apelante sostiene que, “...habiendo
transcurrido mas de diez (10) dias sin haber recibido respuesta a mi
solicitud de acceso a la informacion, la doy por denegada, motivo por el
cual, interpongo recurso de apelacion”.

En la parte considerativa de la Resolucion N° 002608-2022-
JUS/TTAIPPRIMERA SALA se sefala que, “...,la solicitud de acceso a la
informacion publica fue presentada con fecha 25 de mayo de 2022,



habiendo incumplido la entidad con proporcionar la informacién requerida
en el plazo de ley; el mismo que vencié el 8 de junio de 2022...".

3.10 Conforme se resefia en los numerales 3.5, 3.6, y 3.7 del presente informe,
el Ministerio de Energia y Minas encausé la solicitud de acceso a la
informacién _publica _al Gobierno Regional de Ancash, lo cual fue
comunicado al ciudadano mediante correo electrénico de respuesta de
fecha 1 de junio de 2022, dandose asi atencion dentro del plazo a la
solicitud de acceso a la informacién publica presentada con fecha 27 de
mayo de 2022.

3.11 La Oficina de Tecnologia de la Informacién del MINEM mediante
Memorandum N° 01239-2022/MINEM-OGA-OTI de fecha 22 de noviembre
de 2022 comunica a la Oficina de Administraciébn Documentaria y Archivo
Central - OADAC que,“el dominio “@salemanconsultores.com” se
encuentra registrado en lista blanca. Se ha realizado una busqueda de
correos enviados desde la bandeja FRAI hacia @salemanconsultores.com
y se comprueba el envio de correo el dia ...01/06/2022 a horas 15:59:49
(Respuesta a la Solicitud de Acceso a lalnformacion Publica — Expediente
N° 3309484)”. Se anexa Memorandum N° 01239-2022/MINEM-OGA-OTIly
reporte de bdsqueda.

3.12 De acuerdo a lo actuado en el Expediente N° 3309484, el MINEM atendi6
en el plazo de ley la solicitud de acceso a la informacion publica formulada
por el ciudadano ALONSO RAFAEL LLAIQUE TOLEDO, comunicandole el
encausamiento de su solicitud”.

Asimismo, cabe sefialar que de autos se advierte el documento denominado “Cargo
de entrega de Acceso a la Informacion Publica”, del cual se desprende que al
recurrente se atendi6 su solicitud con fecha 1 de junio de 2022, mediante la cual se
le indicé lo siguiente:

(...)

Estimado Sr. Alonso Rafael Llaique Toledo, Me dirijo a usted, en relaciéon a su
solicitud formulada con Expediente N° 3309484. Al respecto, la Direccion
General de Mineria con documento interno indica que, “el expediente completo
de la planta de beneficio de la concesion de beneficio denominada “PLANTA DE
BENEFICIO EL MIRADOR” con cddigo P020000918 no se encuentra en
nuestros archivos y se debe solicitar estos documentos a la Direccién Regional
de Energia y Minas de Ancash”. En este extremo, el segundo parrafo del inciso
b) del Art. 11° del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27806 “Ley
deTransparencia y Acceso a la Informaciéon Publica”, modificado por el Decreto
Legislativo N° 1353, sefiala lo siguiente: “(...) en el supuesto que la entidad de
la Administracién Puablica no esté obligada a poseer la informacién solicitada y
de conocer su ubicacién o destino, debe reencausar la solicitud hacia la entidad
obligada o hacia la que la posea, y poner de dicha circunstancia al solicitante
(..)”. Por lo que lo solicitado corresponde ser atendido por el Gobierno Regional
de Ancash. En ese sentido, mediante el Oficio N°0220-2022/MINEM-SG-OADAC
se trasladd su solicitud de acceso a la informacién al Gobierno Regional de
Ancash (registrado con N° Documento: 2030498 vy N° Expediente: 1246941). Se
adjunta al presente el oficio indicado. En tal sentido, se tiene por encausada su
solicitud de Acceso a la Informacion Puablica”. (subrayado agregado)




Del mismo modo, se verifica de autos el Memo-01239-2022/MINEM-OGA-OTI,
formulado por la Oficina de Tecnologias del de las Informacion, del cual se sefiala lo
siguiente:

“(...)

el dominio “@salemanconsultores.com” se encuentra registrado en lista blanca.
Se ha realizado una busqueda de correos enviados desde la bandeja FRAI hacia
@salemanconsultores.com y se comprueba el envio de correo el dia 12/05/2022
a horas 16:51:42 (Respuesta a la Solicitud de Acceso a la Informacion Publica —
Expediente N° 3297942) y el 01/06/2022 a horas 15:59:49 (Respuesta a la
Solicitud de Acceso a la Informacion Publica — Expediente N° 3309484)”.

Asimismo, cabe sefialar que la mencionada Oficina de Tecnologias de la Informacion
proporciond un reporte de los correos electrénicos enviados desde la bandeja del
Funcionario Responsable de Acceso a la Informacién hacia el correo electrénico
proporcionado por el recurrente en sus solicitud, tal como se muestra en la imagen
gque a continuacidbn mostramos:

Dite Time Disposition Fram To Subject
k(@:-cf{\l 155049740 Accept FRAIGminem gob.pe ALONSOLLAIQUEGsalemenconsultores.com | Respuesta alz Solicitud de Accesa alz Informacidn Pitlica- Expediente N° 3309484 I
2050 |150%39280  Accept FRAIGminem gobpe FLAVIORIVAS @salemenconsiltares com Respuestz 3 Iz Solicitud de Accesa 2z Informacidn Pablica- Expediente N 3309161
H20527 095411223 Accept FRAIGminem goh pe ALONSOLLAIQUEGsalemenconsultores com | Solictud de Acczea ala Informacidn Publica
W25 0SSZIS424  Acent FRAIminem gob.pe ALONSOLLAIQUEGsalemenconsultores.com | Solictud de Acczea ala Informacion Publica
0005 |05SZI0  Accept FRAIgminem gob.pe ALONSOLLAIQUEGsalemenconsiltores com | Solicitud de Acceso ala Informacidn Publicz
0220507 Accet FRAIgminem goh.pe ALONSOLLAIQUEGsalemenconstores.com  Solictud de Acczsa ala Informacidn Public
20517 Accept FRAIGminem gob.pe ALONSCLLAIQUEGsalemenconsultares.com | Solicitud oe Acceso a la Informacidn Piblice

W05 054B11155  Accept FRAI@minem gob.pe ALONSOLLAIQUEGsalemanconsultores.com | Salictud de Acczsoa a Informacidn Piblica
0200507 |05:4B34TE8  Accent FRAI@minem goh pe ALONSCLLAIQUEsalemenconsultorescom | Solicitud de Acceso ala Informacidn Piblic
Accept FRAIgminem gob.pe ALONSOLLAIQUEGsalemanconsultares.com | Salictud de Acczsoa a InFarmacidn Publica
Accegt FRAIgminem gob.pe ALONSO LLAIQUEGsalemenconsitores.com | Solictud de Acczso ala Informacion Publica
Accept FRAI@minem gob pe ALONSOLLAIQUEsalemenconsultorescom  Solicitud de Acceso a la Informecidn Piblica

0200527 093412027 Accept FRAIgminem gob pe ALONSOLLAIQUEGsalemenconsultores.com | Solictud oe Acczso ala Informacion Publica
020517 MSS0LA08  Accept FRAIgminem gob.pe ALONSOLLAIQUEGsslemenconsultores.com | Solictud de Acczeo ala Informacidn Publica
N2 04334364  Aceent FRAIgminem gob.pe ALONSOLLAIQUEGsalemenconsultores.com | Solictud de Acczso ala Informacion Public
N5 104754510 Accept FRAI @minem.gob pe FLAVIO.RIVAS @salemenconsltares com Solicitud de Acceso  la Informacidn Pdblica

Accent FRAIGminem gob.pe ALONSCLLAIQUEsalemenconsultores.com | Respuesta 3 le Solicitud de Acceso ala Informacidn Piblica- Expediente N 3304851

Anceso ala Informacidn PUblic

1054600698 Accent FRAIGminem gobpe ALONSOLLAIQUEGsslemanconsultores.com | Salictud de

lE(@: D512 16542673 Accent FRAIgminem goh pe ALONSOLLAIQUEGsalemenconsitores com | Respuesta a la Solicitud de Accesa ala Informacidn Piblica- Expediente N* 3297941 I
020511 |18:3533039  Accept FRAI@minem.gob pe FLAVIORIVAS @salemenconsultores com Respuestz a2 Solicitud de Accese ala Informacidn Pdblica- Expediente N°* 3237001
W2003-11 143307823 Accent FRAIgminem gob.pe CARLAMONTES @salemanconsultorescom | Respuesta 2l Solicitud de Accesa a i Informaciin Patlica- Expediente N° 3299374

II. ANALISIS

El numeral 5 del articulo 2 de la Constituciéon Politica del Per establece que toda
persona tiene derecho a solicitar sin expresion de causa la informacion que requiera
y a recibirla de cualquier entidad publica, en el plazo legal, con el costo que suponga



el pedido, con excepcién de aquellas informaciones que afectan la intimidad personal
y las que expresamente se excluyan por ley o por razones de seguridad nacional.

A su vez, el articulo 3 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27806, Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, aprobado por el Decreto Supremo
N° 021-2019-JUS*, establece que toda informacién que posea el Estado se presume
publica, salvo las excepciones de ley, teniendo la obligacibn de entregar la
informacién que demanden las personas en aplicacién del principio de publicidad.

Por su parte, el articulo 10 del mismo texto sefiala que las entidades de la
Administracion Publica tienen la obligacion de proveer la informacién requerida si se
refiere a la contenida, entre otros, en documentos escritos, siempre que haya sido
creada u obtenida por ella 0 que se encuentre en su posesion o bajo su control.

Cabe anotar finalmente que, el segundo parrafo del articulo 13 de la Ley de
Transparencia, establece que la denegatoria al acceso a la informacién solicitada
debe ser fundamentada por las excepciones de ley, agregando el primer parrafo del
articulo 18 de la referida norma que las excepciones establecidas en los articulos 15,
16 y 17 del mismo texto son los Unicos supuestos en los que se puede limitar el
derecho al acceso a la informacién publica, por lo que deben ser interpretadas de
manera restrictiva por tratarse de una limitacién a un derecho fundamental.

2.1 Materia en discusién

De autos se aprecia que la controversia radica en determinar si la informacién
requerida por el recurrente constituye informacién publica; y, en consecuencia,
corresponde su entrega.

2.2 Evaluacioén

Sobre el particular, toda documentacién que obra en el archivo o dominio estatal
es de caracter publico para conocimiento de la ciudadania por ser de interés
general, conforme lo ha subrayado el Tribunal Constitucional en el Fundamento
5 de la sentencia recaida en el Expediente N° 4865-2013-PHD/TC indicando:

(...)
5. La proteccién del derecho fundamental de acceso a la informacion publica
no solo es de interés para el titular del derecho, sino también para el propio
Estado y para la colectividad en general. Por ello, los pedidos de informacién
publica no deben entenderse vinculados Unicamente al interés de cada
persona requirente, sino valorados ademas como manifestacion del principio
de transparencia en la actividad publica. Este principio de transparencia es,
de modo enunciativo, garantia de no arbitrariedad, de actuacién licita y
eficiente por parte del Estado, y sirve como mecanismo idéneo de control en
manos de los ciudadanos”.

Al respecto, el articulo 3 de la Ley de Transparencia, que consagra
expresamente el Principio de Publicidad, establece que “Toda informacién que
posea el Estado se presume publica, salvo las excepciones expresamente
previstas por (...) la presente Ley’. Es decir, establece como regla general la

4

En adelante, Ley de Transparencia.



publicidad de la informacion en poder de las entidades publicas, mientras que el
secreto es la excepcion.

En esa linea, el Tribunal Constitucional en el Fundamento 8 de la sentencia
recaida en el Expediente N° 02814-2008-PHD/TC, ha sefialado respecto del
mencionado Principio de Publicidad lo siguiente:

“®

8. (...) Esta responsabilidad de los funcionarios viene aparejada entonces con
el principio de publicidad, en virtud del cual toda la informacién producida
por el Estado es, prima facie, publica. Tal principio a su vez implica o exige
necesariamente la posibilidad de acceder efectivamente a la documentacion
del Estado”.

Sobre el particular cabe mencionar que, el Tribunal Constitucional ha sefialado
en el Fundamento 5 de la sentencia recaida en el Expediente N° 3035-2012-
PHD/TC, que:

(..
5. De acuerdo con el principio de maxima divulgacion, la publicidad en la
actuacion de los poderes publicos constituye la regla y el secreto, cuando
cuente con cobertura constitucional, la excepcién, de ahi que las
excepciones al derecho de acceso a la informacién publica deben ser
interpretadas _de _manera__restrictiva __y _encontrarse ___debidamente
fundamentadas.” (subrayado agregado)

En dicho contexto, el Tribunal Constitucional ha precisado que corresponde a las
entidades acreditar la necesidad de mantener en reserva la informacién que haya
sido solicitada por el ciudadano, conforme se advierte del dltimo péarrafo del
Fundamento 13 de la sentencia recaida en el Expediente N° 2579-2003-HD/TC:

(..

13. (...) Como antes se ha mencionado, esta presuncion de inconstitucionalidad
se traduce en exigir del Estado y sus érganos la obligacion de probar que
existe un bien, principio o valor constitucionalmente relevante que justifique
gue se_mantenga en reserva, secreto o confidencialidad la_informacién
publica solicitada y, a su vez, que solo si se mantiene tal reserva se puede
servir efectivamente al interés constitucional que la justifica. De manera gue,
si el Estado no justifica la existencia del apremiante interés publico para
negar el acceso a la informacién, 4 la presuncién que recae sobre la norma
0 acto debe efectivizarse y, en esa medida, confirmarse su
inconstitucionalidad; pero también significa que la carga de la prueba acerca
de la necesidad de mantener en reserva el acceso a la informacién ha de
estar, exclusivamente, en manos del Estado.” (Subrayado agregado)

Dentro de ese contexto, el tercer parrafo del articulo 13 de la Ley de
Transparencia establece que la solicitud de informacién no implica la obligacién
de las entidades de la Administracion Publica de crear o producir informacion
con la que no cuente o0 no tenga obligacidon de contar al momento de efectuarse
el pedido, en tal sentido, efectuando una interpretacion contrario sensu, es
perfectamente valido inferir que la administracion puablica tiene el deber de
entregar la informacion con la que cuenta o aquella gue se encuentra obligada a
contar.




Se advierte de autos, que el recurrente solicito a la entidad el recurrente solicitd
a la entidad “(...) SE ENVIE A Ml CORREO ELECTRONICO, COPIA SIMPLE
DEL EXPEDIENTE COMPLETO DE LAS CONCESION PLANTA DE
BENEFICIO EL MIRADOR, CON CODIGO P020000918, DE TITULARIDAD DE
M & S TRANSPORTES Y SERVICIOS GENERALES S.R.L., IDENTIFICADA
CON RUC: 20496173059, (sic)

Por ello, al considerar denegada la referida solicitud y en aplicacion del silencio
administrativo negativo por parte de la entidad, el recurrente interpuso el recurso
de apelacion materia de analisis, solicitando la entrega de la informacion
requerida.

En ese sentido, la entidad con OFICIO N° 509 -2022-MINEM/SG-OADAC,
remiti6 a esta instancia el expediente administrativo que se generé para la
atencion de la solicitud; asimismo, formul6 sus descargos a través del Informe
N° 004-2022-MINEM-SG-OADAC-ARCS del cual se la Direccion General de
Mineria, indicé que el expediente completo de la planta de beneficio de la
concesion de beneficio denominada “PLANTA DE BENEFICIO EL MIRADOR”
con codigo P020000918 no se encuentra en nuestros archivos y se debe solicitar
estos documentos a la Direccion Regional de Energia y Minas de Ancash.

En ese sentido, mediante Oficio N° 0220-2022/MINEM-SG-OADAC de fecha 1
de junio de 2022, se encausé al Gobierno Regional de Ancash la solicitud del
recurrente, lo cual le fue comunicado con el correo electronico de fecha 1 de
junio de 2022, indicandosele que la misma fue derivada con Oficio N° 0220-
2022/MINEM-SGOADAC registrada con documento N° 2030498 y Expediente
N° 1246941), adjuntdndose para ello citado oficio.

De otro lado, la entidad a través de sus descargos refirid6 que su Oficina de
Tecnologia de la Informacion mediante Memorandum N° 01239-2022/MINEM-
OGA-OTI indic6 haber realizado una busqueda en los correos enviados desde la
bandeja del Funcionario Responsable de Acceso a la Informacion hacia la
direccion electrénica proporcionada por el recurrente, comprobandose el envio
de correo el dia 1 de junio de 2022, con el cual se brindé respuesta a la Solicitud
de Acceso a la Informacion Puablica — Expediente N° 3309484; ademas, dicha
oficina proporcion6 un reporte de los referidos correos electrénicos enviados.

En dicho contexto, cabe precisar que la entidad a través de sus descargos sefialé
gue no se encuentra en posesion de la informacion solicitada por el recurrente,
en ese contexto es preciso tener en consideracion el procedimiento contenido en
el segundo parrafo del literal “b” del articulo 11 de la Ley de Transparencia,
donde se establece que “En el supuesto que la entidad de la Administracion
Publica no esté obligada a poseer la_informacién solicitada y de conocer su
ubicacién o destino, debe reencausar la solicitud hacia la entidad obligada o
hacia la gue la posea, v poner _en conocimiento de dicha circunstancia al
solicitante”. (subrayado agregado).

En concordancia con lo descrito, respecto al encausamiento de las solicitudes
de informacioén, es de mencionar lo previsto en el numeral 15-A.2 del articulo 15
del Reglamento de la Ley de Transparencia, aprobado por Decreto Supremo N°



072-2003-PCM?, el cual prevé que “...) De conformidad con el segundo parrafo
del inciso b) del articulo 11 de la Ley, la entidad que no sea competente encausa
la solicitud hacia la entidad obligada o hacia la que posea la informacién en un
plazo maximo de dos (2) dias habiles, mas el término de la distancia. En el mismo
plazo se pone en conocimiento el encausamiento al solicitante, lo cual puede ser
por escrito o por cualquier otro medio electrénico o telefénico, siempre que se
deje constancia de dicho acto. En este caso, el plazo para atender la solicitud se
computa a partir de la recepcion por la entidad competente”. (subrayado
agregado)

Siendo esto asi, en caso la entidad no posea la documentacion requerida debera
reencausar dicha peticion a la institucién publica poseedora de la misma; siendo
para el caso en concreto el Gobierno Regional de Ancash, para luego poner en
conocimiento de dicho procedimiento al recurrente.

En ese sentido, cabe sefialar que de autos se advierte el correo electrénico de
fecha 1 de junio de 2022, en el cual se le habria comunicado al recurrente el
reencause de su solicitud al Gobierno Regional de Ancash indicandosele que
con Oficio N° 0220-2022/MINEM-SGOADAC se trasladé su solicitud a la
mencionada entidad, el cual fue registrado con Documento N° 2030498 y
Expediente N° 1246941, adjuntando para ello el Formulario Virtual de recepcién,
donde se verifica que este fue recibido el 1 de junio de 2022.

Ahora bien, respecto a la notificacién del correo electronico de fecha 1 de junio
de 2022, se debe tener presente el numeral 20.4 del articulo 20 de Texto Unico
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General,
aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS®, en lo referido a las
comunicaciones cursadas via correo electrénico, se establece que:

“®

...)
20.4. Eladministrado interesado o afectado por el acto que hubiera consignado
en su escrito alguna direccion electronica que conste en el expediente
puede ser notificado a través de ese medio siempre que haya dado su
autorizacion expresa para ello. Para este caso no es de aplicacién el
orden de prelacién dispuesto en el numeral 20.1.

La notificacién dirigida a la direccion de correo electrénico sefialada por
el administrado se entiende validamente efectuada cuando la entidad
reciba la respuesta de recepcion de la direccién electrénica sefialada por
el administrado o esta sea generada en forma automatica por _una
plataforma_tecnolégica o sistema informatico gue garantice que la
notificacion ha sido efectuada (...)” (subrayado agregado).

Siendo ello asi, se advierte de autos el correo electronico de fecha 1 de junio de
2022, al cual se adjunt6 el Oficio N° 0019-2022-ARCC/RAIP, Oficio N° 0025-
2022-ARCC/RAIP, Oficio N° 0220-2022/MINEM-SGOADAC y el Formulario
Virtual, mediante el cuales la entidad afirma haber atendido la solicitud del
recurrente; pese a ello, no se observa de autos la confirmacion de recepcion de
dicha comunicacién electrénica a través de un mensaje electrénico por parte del
interesado, 0 una respuesta automatica emitida por un sistema informatizado o
el servidor del correo electrénico institucional de confirmacion de envio, conforme

5
6

En adelante, Reglamento de la Ley de Transparencia.
En adelante, Ley N° 27444,



lo exige el numeral 20.4 del articulo 20 de la Ley N° 27444, por lo que este
colegiado no puede tener por bien notificado al recurrente al no existir evidencia
indubitable de su entrega; por tanto, no se ha acreditado el cumplimiento de la
normatividad antes expuesta; mas aun, cuando la Oficina de Tecnologia de la
entidad mediante Memorandum N° 01239-2022/MINEM-OGA-OTI, indico
solamente comprobo el envio del correo electrénico de fecha 1 de junio de 2022,
con el cual se brind6 respuesta a la solicitud materia de analisis.

En tal sentido, esta instancia no puede considerar que dicha respuesta
electronica cumplié con las condiciones establecidas en la normativa antes
expuesta, ya que no se ha acreditado una comunicacion efectiva hacia el
recurrente, lo cual debera acreditarse ante esta instancia en su oportunidad, por
lo que debe certificar haber realizado el reencause correspondiente, de
conformidad con segundo pérrafo del inciso b) del articulo 11 de la Ley de
Transparencia 6 asi como del articulo 15-A.2 de su Reglamento.

En consecuencia, corresponde estimar el recurso de apelacion presentado por
el recurrente y ordenar a la entidad acredite ante esta instancia la notificacion del
correo electronico de fecha 1 de junio de 2022, conforme a los argumentos
expuestos en los parrafos precedentes.

De conformidad con lo dispuesto’ por el articulo 6 y en el numeral 1 del articulo 7 del
Decreto Legislativo N° 1353, Decreto Legislativo que crea la Autoridad Nacional de
Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica, Fortalece el Régimen de Proteccion
de Datos Personales y la Regulacion de la Gestién de Intereses; asimismo, ante la
ausencia de la Vocal Titular de la Primera Sala Maria Rosa Mena Mena interviene en la
presente votacion el Vocal Titular de la Segunda Sala de esta instancia Johan Leodn
Floriang;

SE RESUELVE:

Articulo 1.- DECLARAR FUNDADO el recurso de apelacién interpuesto por ALONSO
RAFAEL LLAIQUE TOLEDO; vy, en consecuencia, ORDENAR al MINISTERIO DE
ENERGIA Y MINAS acredite la comunicacion efectuadas respecto al encause de la
solicitud, conforme a los argumentos expuestos en la parte considerativa de la presente
resolucion.

Articulo 2.- SOLICITAR al MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS que, en un plazo
maximo de siete (7) dias habiles, acredite a esta instancia la entrega de dicha
informacion a ALONSO RAFAEL LLAIQUE TOLEDO.

Articulo 3.- DECLARAR agotada la via administrativa al amparo de lo dispuesto en el
articulo 228 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS.

Articulo _4.- ENCARGAR a la Secretaria Técnica del Tribunal de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica, la notificacion de la presente resolucion ALONSO

7 De conformidad con lo dispuesto en el articulo 4 del Texto Unico Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo
General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS.

8  Conforme a lo dispuesto por el articulo 16 del Decreto Supremo N° 019-2017-JUS, asi como a la designacion
formulada de acuerdo a lo establecido en el Articulo 1 de la Resolucién N° 031200212020 de fecha 13 de febrero de
2020; asi como lo acordado en el Acta de Sala Plena de fecha 3 de agosto de 2020.



RAFAEL LLAIQUE TOLEDO y al MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS, de
conformidad con lo previsto en el articulo 18 de la norma antes citada.

Articulo 5.- DISPONER la publicacion de la presente resolucién en el Portal Institucional
(www.minjus.gob.pe).

PEDRO CHILET PAZ
Vocal Presidente

I

ULISES ZAMORA BARBOZA JOHAN LEON FLORIAN
Vocal Vocal

vp: uzb
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